
คู่มอืเตรยีมสอบ

กรมทางหลวง
นกัจดัการงานทั�วไปปฏิบติัการ

แนวขอ้สอบ
550 ขอ้

540 บาท



สารบญั 
 

          หน้า 
พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ. 2551 และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม      1 

พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ. 2551       1 
แนวข้อสอบ พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ. 2551     43 
เฉลยแนวข้อสอบ พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ. 2551    59 

พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2534 และที่แก้ไขเพิ่มเติม    74 
พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2534      74 
แนวข้อสอบ พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2534   105 
เฉลยแนวข้อสอบ พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2534   118 

พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองท่ีดี พ.ศ. 2546  
     และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม          129 

พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ. 2546  129 
แนวข้อสอบ พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี  
     พ.ศ. 2546          142 
เฉลยแนวข้อสอบ พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี  
     พ.ศ. 2546          151 

ระเบียบว่าด้วยการรักษาความลับของทางราชการ พ.ศ. 2544 และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม    158 
 ระเบียบว่าด้วยการรักษาความลับของทางราชการ พ.ศ. 2544    158 
 แนวข้อสอบ ระเบียบว่าด้วยการรักษาความลับของทางราชการ พ.ศ. 2544   171 
 เฉลยแนวข้อสอบ ระเบียบว่าด้วยการรักษาความลับของทางราชการ พ.ศ. 2544  180 
พระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของราชการ พ.ศ. 2540      188 

พระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของราชการ พ.ศ. 2540     188 
แนวข้อสอบ พระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของราชการ พ.ศ. 2540    201 
เฉลยแนวข้อสอบ พระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของราชการ พ.ศ. 2540   208 

พระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 และที่แก้ไขเพิ่มเติม  214 
 พระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560   214 
 แนวข้อสอบ พระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560  254 
 เฉลยแนวข้อสอบ พระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 272 



สารบญั (ตอ่) 
 

          หน้า 
ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. 2526 และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม    287 
 ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. 2526    287 
 แนวข้อสอบ ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. 2526   315 
 เฉลยแนวข้อสอบ ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. 2526  328 
ความรูด้านการวิเคราะห์และวางแผน การประสานงาน และการจัดการองคการ   339 
 แนวข้อสอบ ความรูด้านการวิเคราะห์และวางแผน การประสานงาน และการจัดการองคการ 339 
 เฉลยแนวข้อสอบ ความรูด้านการวิเคราะห์และวางแผน การประสานงาน  

     และการจัดการองคการ        347 
 

 
 



 

คู่มือเตรียมสอบนักจดัการงานทั �วไปปฏิบตัิการ กรมทางหลวง 

1 

พระราชบัญญัติ 
ระเบียบข้าราชการพลเรือน 

พ.ศ. ๒๕๕๑ 
                   

 

ภูมิพลอดุลยเดช ป.ร. 
ให้ไว้ ณ วันที่ ๒๓ มกราคม พ.ศ. ๒๕๕๑ 

เป็นปีที่ ๖๓ ในรัชกาลปัจจุบัน 
 

พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ ให้ประกาศว่า 
 

โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงกฎหมายว่าด้วยระเบียบข้าราชการพลเรือน 
 

พระราชบัญญัตินี้มีบทบัญญัติบางประการเก่ียวกับการจำกัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคลซ่ึงมาตรา ๒๙ 
ประกอบกับมาตรา ๓๑ มาตรา ๓๓ มาตรา ๔๓ และมาตรา ๖๔ ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย 
บัญญัติให้กระทำได้โดยอาศัยอำนาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย 

 

จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ตราพระราชบัญญัติขึ ้นไว้โดยคำแนะนำและยินยอมของสภานิติ
บัญญัติแห่งชาติ ดังต่อไปนี้ 

 

มาตรา ๑  พระราชบัญญัตินี้เรียกว่า “พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ. ๒๕๕๑” 
 

มาตรา ๒1  พระราชบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
 

มาตรา ๓  ให้ยกเลิก 
(๑) พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ. ๒๕๓๕ 
(๒) พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๓๗ 
(๓) พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน (ฉบับท่ี ๓) พ.ศ. ๒๕๓๘ 
(๔) พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน (ฉบับท่ี ๔) พ.ศ. ๒๕๔๔ 
มิให้นำคำสั่งหัวหน้าคณะปฏิรูปการปกครองแผ่นดิน ท่ี ๓๘/๒๕๑๙ ลงวันท่ี ๒๑ ตุลาคม ๒๕๑๙ มาใช้

บังคับแก่ข้าราชการพลเรือน 
 

มาตรา ๔  ในพระราชบัญญัติน้ี 
“ข้าราชการพลเรือน” หมายความว่า บุคคลซึ่งได้รับบรรจุและแต่งตั้งตามพระราชบัญญัตินี้ให้รับ

ราชการโดยได้รับเงินเดือนจากเงินงบประมาณในกระทรวง กรมฝ่ายพลเรือน 
“ข้าราชการฝ่ายพลเรือน” หมายความว่า ข้าราชการพลเรือน และข้าราชการอื่นในกระทรวง กรม

ฝ่ายพลเรือน ตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบข้าราชการประเภทนั้น 

 
1 ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๒๕/ตอนที่ ๒๒ ก/หน้า ๑/๒๕ มกราคม ๒๕๕๑ 



 

คู่มือเตรียมสอบนักจดัการงานทั �วไปปฏิบตัิการ กรมทางหลวง 

43 

แนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบ    
พระราชบญัญตัิระเบยีบขาราชการพลเรอืน พ.ศ. พระราชบญัญตัิระเบยีบขาราชการพลเรอืน พ.ศ. พระราชบญัญตัิระเบยีบขาราชการพลเรอืน พ.ศ. พระราชบญัญตัิระเบยีบขาราชการพลเรอืน พ.ศ. 2551255125512551    

 
1. พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ. 2551 ให้ไว้ ณ วันใด 

1.  วันท่ี 23 มกราคม พ.ศ. 2551   2.  วันท่ี 24 มกราคม พ.ศ. 2551 
3.  วันท่ี 25 มกราคม พ.ศ. 2551   4.  วันท่ี 26 มกราคม พ.ศ. 2551 

 
2. พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ. 2551 ประกาศในราชกิจจานุเบกษาเม่ือใด 

1.  วันท่ี 23 มกราคม พ.ศ. 2551   2.  วันท่ี 24 มกราคม พ.ศ. 2551 
3.  วันท่ี 25 มกราคม พ.ศ. 2551   4.  วันท่ี 26 มกราคม พ.ศ. 2551 

 
3. ตราพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ. 2551 ข้ึนไว้โดยคำแนะนำและยินยอมของใคร 

1.  สภาผู้แทนราษฎร    2.  วุฒิสภา 
3.  รัฐสภา     4.  สภานิติบัญญัติแห่งชาติ  
 

4. พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ. 2551 มีผลบังคับใช้เม่ือใด 
1.  วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
2.  วันพ้นกำหนด 90 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
3.  วันพ้นกำหนด 120 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
4.  วันพ้นกำหนด 180 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

 
5. พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ. 2551 มีผลบังคับใช้เม่ือใด 

1.  วันท่ี 23 มกราคม พ.ศ. 2551   2.  วันท่ี 24 มกราคม พ.ศ. 2551 
3.  วันท่ี 25 มกราคม พ.ศ. 2551   4.  วันท่ี 26 มกราคม พ.ศ. 2551 

 
6. ข้อใดกล่าวผิด 

1.  “ข้าราชการพลเรือน” หมายความว่า บุคคลซึ่งได้รับบรรจุและแต่งตั้งตามพระราชบัญญัตินี้ใหรั้บ
ราชการโดยได้รับเงินเดือนจากเงินงบประมาณในกระทรวง กรมฝ่ายพลเรือน 

2.  “ข้าราชการฝ่ายพลเรือน” หมายความว่า ข้าราชการพลเรือน และข้าราชการอ่ืนในกระทรวง กรม
ฝ่ายพลเรือน ตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบข้าราชการประเภทนั้น 

3.  “กระทรวง” หมายความรวมถึงสำนักนายกรัฐมนตรีและทบวง 



 

คู่มือเตรียมสอบนักจดัการงานทั �วไปปฏิบตัิการ กรมทางหลวง 

59 

เฉลยเฉลยเฉลยเฉลยแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบ    
พระราชบญัญตัิระเบยีบขาราชการพลเรอืน พ.ศ. พระราชบญัญตัิระเบยีบขาราชการพลเรอืน พ.ศ. พระราชบญัญตัิระเบยีบขาราชการพลเรอืน พ.ศ. พระราชบญัญตัิระเบยีบขาราชการพลเรอืน พ.ศ. 2551255125512551    
 

ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ 
1 1 19 4 37 4 55 1 73 4 

2 3 20 3 38 4 56 1 74 4 
3 4 21 3 39 2 57 3 75 1 
4 1 22 1 40 3 58 2 76 3 
5 4 23 4 41 4 59 4 77 4 

6 4 24 3 42 4 60 2 78 2 
7 1 25 4 43 2 61 1 79 4 
8 1 26 3 44 2 62 4 80 1 

9 2 27 4 45 1 63 1 81 4 
10 2 28 3 46 1 64 4 82 4 
11 2 29 1 47 3 65 1 83 4 
12 2 30 2 48 4 66 3 84 2 

13 3 31 3 49 1 67 1 85 4 
14 2 32 1 50 3 68 4 86 4 
15 4 33 2 51 1 69 3 87 2 
16 3 34 4 52 2 70 4 88 3 
17 1 35 2 53 3 71 3 89 2 
18 1 36 3 54 3 72 1 90 3 

 
1. เฉลยข้อ  1.  วันท่ี 23 มกราคม พ.ศ. 2551 

เหตุผล  ให้ไว้ ณ วันที่ 23 มกราคม พ.ศ. 2551 
2. เฉลยข้อ  3.  วันท่ี 25 มกราคม พ.ศ. 2551 

เหตุผล  ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๒๕/ตอนที่ ๒๒ ก/หน้า ๑/๒๕ มกราคม ๒๕๕๑ 
3. เฉลยข้อ  4.  สภานิติบัญญัติแห่งชาติ 

เหตุผล  ให้ตราพระราชบัญญัติข้ึนไว้โดยคำแนะนำและยินยอมของสภานิติบัญญัติแห่งชาติ 
 
 



 

 

คู่มือเตรียมสอบนักจดัการงานทั �วไปปฏิบตัิการ กรมทางหลวง 

74 

พระราชบัญญัติ 
ระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน 

พ.ศ. ๒๕๓๔ 
                   

 

ภูมิพลอดุลยเดช ป.ร. 
ให้ไว้ ณ วันที่ ๒๑ สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๓๔ 

เป็นปีที่ ๔๖ ในรัชกาลปัจจุบัน 
 

พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ ให้ประกาศว่า 
 

โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงกฎหมายว่าด้วยระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน 
 

จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ตราพระราชบัญญัติขึ ้นไว้โดยคำแนะนำและยินยอมของสภานิติ
บัญญัติแห่งชาติ ดังต่อไปนี้ 

 

มาตรา ๑  พระราชบัญญัตินี้เรียกว่า “พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๓๔” 
 

มาตรา ๒1  พระราชบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
 

มาตรา ๓  ให้ยกเลิก 
(๑) ประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๒๑๘ ลงวันที่ ๒๙ กันยายน พ.ศ. ๒๕๑๕ 
(๒) ประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๓๑๐ ลงวันที่ ๑๓ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๑๕ 
(๓) พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๒๑๘ ลงวันที่ ๒๙ กันยายน พ.ศ. 

๒๕๑๕ พ.ศ. ๒๕๑๗ 
(๔) พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๒๑๘ ลงวันที่ ๒๙ กันยายน พ.ศ. 

๒๕๑๕ (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๑๗ 
(๕) พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๒๑๘ ลงวันที่ ๒๙ กันยายน พ.ศ. 

๒๕๑๕ (ฉบับท่ี ๓) พ.ศ. ๒๕๑๗ 
(๖) พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๒๑๘ ลงวันที่ ๒๙ กันยายน พ.ศ. 

๒๕๑๕ (ฉบับท่ี ๔) พ.ศ. ๒๕๑๙ 
(๗) ประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๒๒ ลงวันท่ี ๘ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๒๐ 
(๘) พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๒๑๘ ลงวันที่ ๒๙ กันยายน พ.ศ. 

๒๕๑๕ (ฉบับท่ี ๕) พ.ศ. ๒๕๒๒ 
(๙) ประกาศคณะรักษาความสงบเรียบร้อยแห่งชาติ ฉบับที่ ๔๘ เร่ือง แก้ไขเพ่ิมเติมประกาศของคณะ

ปฏิวัติ ฉบับที่ ๒๑๘ ลงวันที่ ๒๙ กันยายน พ.ศ. ๒๕๑๕ ลงวันที่ ๒๘ กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๓๔ 

 
1 ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๐๘/ตอนท่ี ๑๕๖/ฉบับพิเศษ หน้า ๑/๔ กันยายน ๒๕๓๔ 



 

 

คู่มือเตรียมสอบนักจดัการงานทั �วไปปฏิบตัิการ กรมทางหลวง 

105 

แนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบ    
พระราชบญัญตัริะเบยีบบริหารราชการแผนดนิ พ.ศ. พระราชบญัญตัริะเบยีบบริหารราชการแผนดนิ พ.ศ. พระราชบญัญตัริะเบยีบบริหารราชการแผนดนิ พ.ศ. พระราชบญัญตัริะเบยีบบริหารราชการแผนดนิ พ.ศ. 2534253425342534    
 
1. พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2534 ประกาศลงราชกิจจานุเบกษาเม่ือใด 

1.  วันท่ี 3 กรกฎาคม พ.ศ. 2534   2.  วันท่ี 4 กรกฎาคม พ.ศ. 2534 
3.  วันท่ี 21 สิงหาคม พ.ศ. 2534   4.  วันท่ี 22 สิงหาคม พ.ศ. 2534 
 

2. พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2534 ให้ไว้ ณ วันใด 
1.  วันท่ี 3 กรกฎาคม พ.ศ. 2534   2.  วันท่ี 4 กรกฎาคม พ.ศ. 2534 
3.  วันท่ี 21 สิงหาคม พ.ศ. 2534   4.  วันท่ี 22 สิงหาคม พ.ศ. 2534 

 
3. ตราพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2534 ขึ้นไว้โดยคำแนะนำและยินยอมของ

ใคร 
1.  รัฐสภา     2.  สภาผู้แทนราษฎร 
3.  วุฒิสภา     4.  สภานิติบัญญัติแห่งชาติ 

 
4. พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2534 มีผลบังคับใช้เม่ือใด 

1.  วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
2.  วันพ้นกำหนด 90 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
3.  วันพ้นกำหนด 120 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
4.  วันพ้นกำหนด 180 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

 
5. การบริหารราชการตามพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2534 ต้องเป็นไปเพ่ือ 
 1.  ประโยชน์สุขของประชาชน เกิดผลสัมฤทธิ์ต่อภารกิจของรัฐ ความมีประสิทธิภาพ ความคุ้มค่าใน
เชิงภารกิจแห่งรัฐ  
 2.  การลดข้ันตอนการปฏิบัติงาน การลดภารกิจและยุบเลิกหน่วยงานที่ไม่จำเป็น  
 3.  การกระจายภารกิจและทรัพยากรให้แก่ท้องถิ่น การกระจายอำนาจตัดสินใจ การอำนวยความ
สะดวก และการตอบสนองความต้องการของประชาชน 

4.  ถูกทุกข้อ 
 



 

 

คู่มือเตรียมสอบนักจดัการงานทั �วไปปฏิบตัิการ กรมทางหลวง 

118 

เฉลยเฉลยเฉลยเฉลยแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบ    
พระราชบญัญตัริะเบยีบบริหารราชการแผนดนิ พ.ศ. พระราชบญัญตัริะเบยีบบริหารราชการแผนดนิ พ.ศ. พระราชบญัญตัริะเบยีบบริหารราชการแผนดนิ พ.ศ. พระราชบญัญตัริะเบยีบบริหารราชการแผนดนิ พ.ศ. 2534253425342534    
 

ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ 

1 2 17 2 33 1 49 1 65 3 
2 3 18 2 34 4 50 4 66 1 
3 4 19 2 35 4 51 1 67 4 
4 1 20 3 36 2 52 4 68 1 

5 4 21 3 37 4 53 1 69 4 
6 4 22 2 38 3 54 3 70 3 
7 4 23 1 39 2 55 1 71 4 
8 3 24 1 40 3 56 1 72 2 
9 1 25 2 41 1 57 3 73 3 
10 4 26 4 42 4 58 1 74 1 
11 1 27 4 43 4 59 4 75 1 

12 1 28 4 44 4 60 1 76 2 
13 1 29 4 45 3 61 3 77 1 
14 1 30 4 46 3 62 2 78 2 
15 2 31 2 47 4 63 2 79 4 

16 4 32 4 48 2 64 3 80 3 
 
1. เฉลยข้อ  2.  วันท่ี 4 กรกฎาคม พ.ศ. 2534 

เหตุผล  ราชกิจจานุเบกษา เล่ม 108/ตอนที่ 156/ฉบับพิเศษ หน้า 1/4 กันยายน 2534 
2. เฉลยข้อ  3.  วันท่ี 21 สิงหาคม พ.ศ. 2534 

เหตุผล  ให้ไว้ ณ วันที่ 21 สิงหาคม พ.ศ. 2534 
3. เฉลยข้อ  4.  สภานิติบัญญัติแห่งชาติ 

เหตุผล  ให้ตราพระราชบัญญัติข้ึนไว้โดยคำแนะนำและยินยอมของสภานิติบัญญัติแห่งชาติ 
4. เฉลยข้อ  1.  วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

เหตุผล  พระราชบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
 
 



 

คู่มือเตรียมสอบนักจดัการงานทั �วไปปฏิบตัิการ กรมทางหลวง 

129 

พระราชกฤษฎีกา 
ว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ด ี

พ.ศ. ๒๕๔๖ 
                   

 

ภูมิพลอดุลยเดช ป.ร. 
ให้ไว้ ณ วันท่ี ๙ ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๔๖ 

เป็นปีที่ ๕๘ ในรัชกาลปัจจุบัน 
 

พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ ให้ประกาศว่า 
 

โดยที่เป็นการสมควรกำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี 
 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๒๑ ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย ประกอบกับมาตรา ๓/
๑ และมาตรา ๗๑/๑๐ (๕) แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๓๔ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติม
โดยพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน (ฉบับท่ี ๕) พ.ศ. ๒๕๔๕ จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้
ตราพระราชกฤษฎีกาข้ึนไว้ ดังต่อไปน้ี 

 

มาตรา ๑  พระราชกฤษฎีกานี้เรียกว่า “พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการ
บ้านเมืองท่ีดี พ.ศ. ๒๕๔๖” 

 

มาตรา ๒1  พระราชกฤษฎีกาน้ีให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
 

มาตรา ๓  การปฏิบัติตามพระราชกฤษฎีกานี้ในเรื่องใดสมควรที่ส่วนราชการใดจะปฏิบัติเมื่อใด และ
จะต้องมีเงื่อนไขอย่างใด ให้เป็นไปตามท่ีคณะรัฐมนตรีกำหนดตามข้อเสนอแนะของ ก.พ.ร. 

 

มาตรา ๔  ในพระราชกฤษฎีกานี้ 
“ส่วนราชการ” หมายความว่า ส่วนราชการตามกฎหมายว่าด้วยการปรับปรุงกระทรวง ทบวง กรม 

และหน่วยงานอ่ืนของรัฐท่ีอยู่ในกำกับของราชการฝ่ายบริหาร แต่ไม่รวมถึงองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน 
“รัฐวิสาหกิจ” หมายความว่า รัฐวิสาหกิจที่จัดตั้งข้ึนโดยพระราชบัญญัติหรือพระราชกฤษฎีกา 
“ข้าราชการ” หมายความรวมถึงพนักงาน ลูกจ้าง หรือผู้ปฏิบัติงานในส่วนราชการ 
 

มาตรา ๕  ให้นายกรัฐมนตรีรักษาการตามพระราชกฤษฎีกาน้ี 
 
 
 
 

 
1 ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๒๐/ตอนท่ี ๑๐๐ ก/หน้า ๑/๙ ตุลาคม ๒๕๔๖ 



 

คู่มือเตรียมสอบนักจดัการงานทั �วไปปฏิบตัิการ กรมทางหลวง 

151 

เฉลยเฉลยเฉลยเฉลยแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบ    พระราชกฤษฎกีาวาดวยหลกัเกณฑพระราชกฤษฎกีาวาดวยหลกัเกณฑพระราชกฤษฎกีาวาดวยหลกัเกณฑพระราชกฤษฎกีาวาดวยหลกัเกณฑ    
และวธิกีารบริหารกจิการบานเมอืงที่ดีและวธิกีารบริหารกจิการบานเมอืงที่ดีและวธิกีารบริหารกจิการบานเมอืงที่ดีและวธิกีารบริหารกจิการบานเมอืงที่ดี    พพพพ....ศศศศ. 2546. 2546. 2546. 2546    

 
ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ 
1 3 10 1 19 2 28 1 37 4 
2 3 11 2 20 2 29 4 38 3 
3 1 12 4 21 2 30 4 39 2 
4 4 13 3 22 1 31 1 40 2 
5 3 14 3 23 4 32 1 41 4 
6 3 15 3 24 2 33 3 42 2 

7 1 16 4 25 2 34 4 43 2 
8 4 17 1 26 4 35 4  
9 4 18 2 27 4 36 2 

 
1. เฉลยข้อ  3.  วันท่ี 9 ตุลาคม พ.ศ. 2546 

เหตุผล  ราชกิจจานุเบกษา เล่ม 120/ตอนที่ 100 ก/หน้า 1/9 ตุลาคม 2546 
2. เฉลยข้อ  3.  วันท่ี 9 ตุลาคม พ.ศ. 2546 

เหตุผล  ให้ไว้ ณ วันที่ 9 ตุลาคม พ.ศ. 2546 
3. เฉลยข้อ  1.  วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

เหตุผล  พระราชกฤษฎีกาน้ีให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
4. เฉลยข้อ  4.  ก.พ.ร. 

เหตุผล  การปฏิบัติตามพระราชกฤษฎีกานี้ในเรื่องใดสมควรที่ส่วนราชการใดจะปฏิบัติเมื่อใด และ
จะต้องมีเงื่อนไขอย่างใด ให้เป็นไปตามท่ีคณะรัฐมนตรีกำหนดตามข้อเสนอแนะของ ก.พ.ร. 

5. เฉลยข้อ  3.  องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
เหตุผล  “ส่วนราชการ” หมายความว่า ส่วนราชการตามกฎหมายว่าด้วยการปรับปรุงกระทรวง ทบวง 

กรม และหน่วยงานอื่นของรัฐที่อยู ่ในกำกับของราชการฝ่ายบริหาร แต่ไม่รวมถึงองค์กร
ปกครองส่วนท้องถ่ิน 

6. เฉลยข้อ  3.  ถูกทั้งข้อ 1. และ 2. 
เหตุผล  “รัฐวิสาหกิจ” หมายความว่า รัฐวิสาหกิจที่จัดตั ้งขึ ้นโดยพระราชบัญญัติหรือพระราช

กฤษฎีกา 
 



 

คู่มือเตรียมสอบนักจดัการงานทั �วไปปฏิบตัิการ กรมทางหลวง 

158 

ระเบียบ 

ว่าด้วยการรักษาความลับของทางราชการ 

พ.ศ. ๒๕๔๔ 

                   
 

โดยที่เป็นการสมควรให้มีระเบียบว่าด้วยการรักษาความลับของทางราชการ 
 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๖ และมาตรา ๒๖ วรรคห้า แห่งพระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของ
ราชการ พ.ศ. ๒๕๔๐ อันเป็นพระราชบัญญัติที่มีบทบัญญัติบางประการเกี่ยวกับการจำกัดสิทธิและเสรีภาพ
ของบุคคลในการรับรู ้ข้อมูลข่าวสารของราชการ ซึ ่งมาตรา ๕๘ และมาตรา ๒๙ ของรัฐธรรมนูญแห่ง
ราชอาณาจักรไทยบัญญัติให้กระทำได้โดยอาศัยอำนาจของกฎหมาย คณะรัฐมนตรีจึงมีมติให้วางระเบียบไว้ 
ดังต่อไปนี้ 

 

ข้อ ๑  ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบว่าด้วยการรักษาความลับของทางราชการ พ.ศ. ๒๕๔๔” 
 

ข้อ ๒1  ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับเมื่อพ้นกำหนดหนึ่งร้อยยี่สิบวันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษา
เป็นต้นไป 

 

ข้อ ๓  บรรดาระเบียบ ข้อบังคับ มติคณะรัฐมนตรี และคำสั่งอ่ืนใด ในส่วนท่ีกำหนดไว้แล้วในระเบียบ
นี้ หรือซ่ึงขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้ ให้ใช้ระเบียบนี้แทน 

 

ข้อ ๔  ให้นายกรัฐมนตรีรักษาการตามระเบียบน้ี 
 

หมวด ๑ 

บททั่วไป 

                   
 

ข้อ ๕  ในระเบียบน้ี 
“ข้อมูลข่าวสารลับ” หมายความว่า ข้อมูลข่าวสารตามมาตรา ๑๔ หรือมาตรา ๑๕ ที่มีคำสั่งไม่ให้

เปิดเผยและอยู่ในความครอบครองหรือควบคุมดูแลของหน่วยงานของรัฐ ไม่ว่าจะเป็นเรื่องที่เกี่ยวกับการ
ดำเนินงานของรัฐหรือที่เก่ียวกับเอกชนซ่ึงมีการกำหนดให้มีชั้นความลับเป็น ชั้นลับ ชั้นลับมาก หรือชั้นลับท่ีสุด 
ตามระเบียบน้ีโดยคำนึงถึงการปฏิบัติหน้าท่ีของหน่วยงานของรัฐและประโยชน์แห่งรัฐประกอบกัน 

“ประโยชน์แห่งรัฐ” หมายความว่า การดำเนินงานของรัฐท่ีเก่ียวกับประโยชน์สาธารณะหรือประโยชน์
ของเอกชนประกอบกัน ไม่ว่าจะเป็นเรื่องความมั่นคงของรัฐที่เกี่ยวกับการเมืองภายในประเทศหรือระหว่าง
ประเทศ การป้องกันประเทศ เศรษฐกิจ สังคม วิทยาศาสตร์ เทคโนโลยี การพลังงาน และส่ิงแวดล้อม 

“หัวหน้าหน่วยงานของรัฐ” หมายความว่า 

 
1 ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๑๘/ตอนพิเศษ ๑๘ ง/หน้า ๒๘/๒๓ กุมภาพันธ์ ๒๕๔๔ 



 

คู่มือเตรียมสอบนักจดัการงานทั �วไปปฏิบตัิการ กรมทางหลวง 

171 

แนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบ    
ระเบียบวาดวยการรกัษาความลบัของทางราชการ พ.ศ. 2544ระเบียบวาดวยการรกัษาความลบัของทางราชการ พ.ศ. 2544ระเบียบวาดวยการรกัษาความลบัของทางราชการ พ.ศ. 2544ระเบียบวาดวยการรกัษาความลบัของทางราชการ พ.ศ. 2544    
 
1. ระเบียบว่าด้วยการรักษาความลับของทางราชการ พ.ศ. 2544 ประกาศในราชกิจจานุเบกษาเม่ือใด 

1.  วันท่ี 21 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2544  2.  วันท่ี 22 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2544 
3.  วันท่ี 23 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2544  4.  วันท่ี 24 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2544 

 
2. ระเบียบว่าด้วยการรักษาความลับของทางราชการ พ.ศ. 2544 มีผลบังคับใช้เม่ือใด 

1.  วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป    
2.  วันพ้นกำหนด 90 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
3.  วันพ้นกำหนด 120 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
4.  วันพ้นกำหนด 180 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

 
3. ใครเป็นผู้รักษาการตามระเบียบว่าด้วยการรักษาความลับของทางราชการ พ.ศ. 2544 

1.  นายกรัฐมนตรี               2.  รัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี 
3.  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย  4.  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม 

 
4. “ข้อมูลข่าวสารลับ” หมายความว่า ข้อมูลข่าวสารตามมาตราใด 

1.  มาตรา 13 หรือมาตรา 14   2.  มาตรา 14 หรือมาตรา 15 
3.  มาตรา 15 หรือมาตรา 16   4.  มาตรา 16 หรือมาตรา 17 

 
5. “การดำเนินงานของรัฐที่เกี่ยวกับประโยชน์สาธารณะหรือประโยชน์ของเอกชนประกอบกัน ไม่ว่าจะ

เป็นเรื ่องความมั่นคงของรัฐที ่เกี ่ยวกับการเมืองภายในประเทศหรือระหว่างประเทศ การป้องกัน
ประเทศ เศรษฐกิจ สังคม วิทยาศาสตร์ เทคโนโลยี การพลังงาน และสิ่งแวดล้อม” หมายถึงข้อใด 

1.  ข้อมูลข่าวสาร 2.  ข้อมูลข่าวสารของรัฐ 3.  ข้อมูลข่าวสารลับ 4.  ประโยชน์แห่งรัฐ 
 
6. “หัวหน้าหน่วยงานของรัฐ” ตามระเบียบว่าด้วยการรักษาความลับของทางราชการ พ.ศ. 2544 

หมายความว่า 
1.  หัวหน้าส่วนราชการท่ีมีฐานะเป็นนิติบุคคล 
2.  ผู้ว่าราชการจังหวัด สำหรับราชการส่วนภูมิภาค 



 

คู่มือเตรียมสอบนักจดัการงานทั �วไปปฏิบตัิการ กรมทางหลวง 

180 

เฉลยเฉลยเฉลยเฉลยแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบ    
ระเบียบวาดวยการรกัษาความลบัของทางราชการ พ.ศ. 2544ระเบียบวาดวยการรกัษาความลบัของทางราชการ พ.ศ. 2544ระเบียบวาดวยการรกัษาความลบัของทางราชการ พ.ศ. 2544ระเบียบวาดวยการรกัษาความลบัของทางราชการ พ.ศ. 2544    
 

ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ 

1 3 12 1 23 4 34 1 45 3 

2 3 13 2 24 1 35 2 46 1 
3 1 14 3 25 4 36 3 47 1 
4 2 15 2 26 4 37 1 48 2 

5 4 16 4 27 4 38 2 49 3 
6 4 17 3 28 1 39 3 50 3 
7 4 18 2 29 2 40 2 51 1 
8 2 19 1 30 1 41 3 52 3 

9 1 20 3 31 2 42 4 53 3 
10 2 21 2 32 1 43 1 54 2 
11 3 22 1 33 1 44 3  

 
1. เฉลยข้อ  3.  วันท่ี 23 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2544 

เหตุผล  ราชกิจจานุเบกษา เล่ม 118/ตอนพิเศษ 18 ง/หน้า 28/23 กุมภาพันธ์ 2544 
2. เฉลยข้อ  3.  วันพ้นกำหนด 120 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

เหตุผล  ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับเม่ือพ้นกำหนด 120 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้น 
ไป 

3. เฉลยข้อ  1.  นายกรัฐมนตรี             
เหตุผล  ให้นายกรัฐมนตรีรักษาการตามระเบียบนี้ 

4. เฉลยข้อ  2.  มาตรา 14 หรือมาตรา 15 
เหตุผล  “ข้อมูลข่าวสารลับ” หมายความว่า ข้อมูลข่าวสารตามมาตรา 14 หรือมาตรา 15 ที่มีคำสั่ง

ไม่ให้เปิดเผยและอยู่ในความครอบครองหรือควบคุมดูแลของหน่วยงานของรัฐ ไม่ว่าจะเป็น
เรื่องที่เกี่ยวกับการดำเนินงานของรัฐหรือที่เกี่ยวกับเอกชนซึ่งมีการกำหนดให้มีชั้นความลับ
เป็น ชั้นลับ ชั้นลับมาก หรือชั้นลับที่สุด ตามระเบียบนี้โดยคำนึงถึงการปฏิบัติหน้าที่ของ
หน่วยงานของรัฐและประโยชน์แห่งรัฐประกอบกัน 

 
 



 

คู่มือเตรียมสอบนักจดัการงานทั �วไปปฏิบตัิการ กรมทางหลวง 

188 

พระราชบัญญัติ 
ข้อมูลข่าวสารของราชการ 

พ.ศ. ๒๕๔๐ 
                   

 

ภูมิพลอดุลยเดช ป.ร. 
ให้ไว้ ณ วันท่ี ๒ กันยายน พ.ศ. ๒๕๔๐ 

เป็นปีที่ ๕๒ ในรัชกาลปัจจุบัน 
 

พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ ให้ประกาศว่า 
 

โดยที่เป็นการสมควรให้มีกฎหมายว่าด้วยข้อมูลข่าวสารของราชการ 
 

จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ตราพระราชบัญญัติขึ้นไว้โดยคำแนะนำและยินยอมของรัฐสภา 
ดังต่อไปนี้ 

 

มาตรา ๑  พระราชบัญญัตินี้เรียกว่า “พระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของราชการ พ.ศ. ๒๕๔๐” 
 

มาตรา ๒1  พระราชบัญญัตินี ้ให้ใช้บังคับเมื่อพ้นกำหนดเก้าสิบวันนับแต่วันประกาศในราชกิจจา
นุเบกษาเป็นต้นไป 

 

มาตรา ๓  บรรดากฎหมาย กฎ ระเบียบ และข้อบังคับอ่ืน ในส่วนที่บัญญัติไว้แล้วในพระราชบัญญัตินี้ 
หรือซ่ึงขัดหรือแย้งกับบทแห่งพระราชบัญญัตินี้ให้ใช้พระราชบัญญัติน้ีแทน 

 

มาตรา ๔  ในพระราชบัญญัติน้ี 
“ข้อมูลข่าวสาร” หมายความว่า สิ่งที่สื่อความหมายให้รู้เรื่องราวข้อเท็จจริง ข้อมูล หรือสิ่งใด ๆ ไม่ว่า

การสื่อความหมายนั้นจะทำได้โดยสภาพของสิ่งนั้นเองหรือโดยผ่านวิธีการใด ๆ และไม่ว่าจะได้จัดทำไว้ในรูป
ของเอกสาร แฟ้ม รายงาน หนังสือ แผนผัง แผนท่ี ภาพวาด ภาพถ่าย ฟิล์ม การบันทึกภาพหรือเสียง การ
บันทึกโดยเครื่องคอมพิวเตอร์ หรือวิธีอ่ืนใดที่ทำให้สิ่งที่บันทึกไว้ปรากฏได้ 

“ข้อมูลข่าวสารของราชการ” หมายความว่า ข้อมูลข่าวสารที่อยู่ในความครอบครองหรือควบคุมดูแล
ของหน่วยงานของรัฐ ไม่ว่าจะเป็นข้อมูลข่าวสารเกี่ยวกับการดำเนินงานของรัฐหรือข้อมูลข่าวสารเกี่ยวกับ
เอกชน 

“หน่วยงานของรัฐ” หมายความว่า ราชการส่วนกลาง ราชการส่วนภูมิภาค ราชการส่วนท้องถ่ิน 
รัฐวิสาหกิจ ส่วนราชการสังกัดรัฐสภา ศาลเฉพาะในส่วนที่ไม่เก่ียวกับการพิจารณาพิพากษาคดี องค์กรควบคุม
การประกอบวิชาชีพ หน่วยงานอิสระของรัฐและหน่วยงานอ่ืนตามที่กำหนดในกฎกระทรวง 

“เจ้าหน้าที่ของรัฐ” หมายความว่า ผู้ซึ่งปฏิบัติงานให้แก่หน่วยงานของรัฐ 

 
1 ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๑๔/ตอนท่ี ๔๖ ก/หน้า ๑/๑๐ กันยายน ๒๕๔๐ 



 

คู่มือเตรียมสอบนักจดัการงานทั �วไปปฏิบตัิการ กรมทางหลวง 

201 

แนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบ    
พระราชบัญญตัิขอมูลขาวสารของราชการ พ.ศ. 2540พระราชบัญญตัิขอมูลขาวสารของราชการ พ.ศ. 2540พระราชบัญญตัิขอมูลขาวสารของราชการ พ.ศ. 2540พระราชบัญญตัิขอมูลขาวสารของราชการ พ.ศ. 2540    
 
1.   พระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของราชการ พ.ศ. 2540 ประกาศในราชกิจจานุเบกษาเม่ือใด 

1.  วันท่ี 2 กันยายน พ.ศ. 2540   2.  วันท่ี 3 กันยายน พ.ศ. 2540 
3.  วันท่ี 10 กันยายน พ.ศ. 2540   4.  วันท่ี 11 กันยายน พ.ศ. 2540 
 

2.   พระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของราชการ พ.ศ. 2540 ให้ไว้ ณ เม่ือใด 
1.  วันท่ี 2 กันยายน พ.ศ. 2540   2.  วันท่ี 3 กันยายน พ.ศ. 2540 
3.  วันท่ี 10 กันยายน พ.ศ. 2540   4.  วันท่ี 11 กันยายน พ.ศ. 2540 
 

3.   ตราพระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของราชการ พ.ศ. 2540 ขึ้นไว้โดยคำแนะนำและยินยอมของใคร 
1.  รัฐสภา     2.  วุฒิสภา 
3.  สภาผู้แทนราษฎร    4.  สภานิติบัญญัติแห่งชาติ 

 
4.   พระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของราชการ พ.ศ. 2540 มีผลบังคับใช้เม่ือใด 

1.  วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
2.  วันพ้นกำหนด 60 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
3.  วันพ้นกำหนด 90 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
4.  วันพ้นกำหนด 120 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

 
5.   “สิ่งที่สื่อความหมายให้รู้เรื่องราวข้อเท็จจริง ข้อมูล หรือสิ่งใด ๆ ไม่ว่าการสื่อความหมายนั้นจะทำได้
โดยสภาพของสิ่งนั้นเองหรือโดยผ่านวิธีการใด ๆ” หมายถึงข้อใด 

1.  ข้อมูลข่าวสาร    2.  ข้อมูลข่าวสารของราชการ 
3.  ข้อมูลข่าวสารส่วนบุคคล   4.  ไม่มีข้อใดถูก 

 
6.   ข้อใดเป็น “ข้อมูลข่าวสาร” 

1.  หนังสือ  2.  แผนที่  3.  ภาพวาด  4.  ถูกทุกข้อ 
 
 
 



 

คู่มือเตรียมสอบนักจดัการงานทั �วไปปฏิบตัิการ กรมทางหลวง 

208 

แนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบ    
พระราชบัญญตัิขอมูลขาวสารของราชการ พ.ศ. 2540พระราชบัญญตัิขอมูลขาวสารของราชการ พ.ศ. 2540พระราชบัญญตัิขอมูลขาวสารของราชการ พ.ศ. 2540พระราชบัญญตัิขอมูลขาวสารของราชการ พ.ศ. 2540    
 

ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ 
1 3 8 4 15 4 22 4 29 4 
2 1 9 3 16 4 23 3 30 2 
3 1 10 4 17 3 24 4 31 1 
4 3 11 1 18 4 25 2 32 2 
5 1 12 1 19 3 26 2 33 4 
6 4 13 1 20 2 27 4 34 2 

7 3 14 3 21 2 28 2 35 4 
 
1.  เฉลยข้อ  3.  วันท่ี 10 กันยายน พ.ศ. 2540 

เหตุผล  ราชกิจจานุเบกษา เล่ม 114/ตอนที่ 46 ก/หน้า 1/10 กันยายน 2540 
2.  เฉลยข้อ  1.  วันท่ี 2 กันยายน พ.ศ. 2540 

เหตุผล  ให้ไว้ ณ วันที่ 2 กันยายน พ.ศ. 2540 
3.  เฉลยข้อ  1.  รัฐสภา 

เหตุผล  ให้ตราพระราชบัญญัติข้ึนไว้โดยคำแนะนำและยินยอมของรัฐสภา 
4.  เฉลยข้อ  3.  วันพ้นกำหนด 90 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

เหตุผล  พระราชบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับเม่ือพ้นกำหนดเก้าสิบวันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษา
เป็นต้นไป 

5.  เฉลยข้อ  1.  ข้อมูลข่าวสาร 
เหตุผล  “ข้อมูลข่าวสาร” หมายความว่า สิ่งที่สื่อความหมายให้รู้เรื่องราวข้อเท็จจริง ข้อมูล หรือสิ่ง

ใดๆ ไม่ว่าการสื่อความหมายนั้นจะทำได้โดยสภาพของสิ่งนั้นเองหรือโดยผ่านวิธีการใด ๆ 
และไม่ว่าจะได้จัดทำไว้ในรูปของเอกสาร แฟ้ม รายงาน หนังสือ แผนผัง แผนที่ ภาพวาด 
ภาพถ่าย ฟิล์ม การบันทึกภาพหรือเสียง การบันทึกโดยเคร่ืองคอมพิวเตอร์ หรือวิธีอ่ืนใดที่ทำ
ให้สิ่งท่ีบันทึกไว้ปรากฏได้ 

6.  เฉลยข้อ  4.  ถูกทุกข้อ 
เหตุผล  ดูคำอธิบายข้อ 5. ประกอบ 
 
 



 

 

คู่มือเตรียมสอบนักจดัการงานทั �วไปปฏิบตัิการ กรมทางหลวง 

214 

พระราชบัญญัติ 
การจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ 

พ.ศ. ๒๕๖๐ 
                   

 

สมเด็จพระเจ้าอยู่หัวมหาวชิราลงกรณ บดินทรเทพยวรางกูร 
ให้ไว้ ณ วันที่ ๒๔ กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๖๐ 

เป็นปีท่ี ๒ ในรัชกาลปัจจุบัน 
 

สมเด็จพระเจ้าอยู่หัวมหาวชิราลงกรณ บดินทรเทพยวรางกูร มีพระราชโองการโปรดเกล้าฯ ให้
ประกาศว่า 

 

โดยที่เป็นการสมควรมีกฎหมายว่าด้วยการจัดซ้ือจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ 
 

จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ตราพระราชบัญญัติขึ ้นไว้โดยคำแนะนำและยินยอมของสภานิติ
บัญญัติแห่งชาติ ดังต่อไปนี้ 

 

มาตรา ๑  พระราชบัญญัตินี้เรียกว่า “พระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ 
พ.ศ. ๒๕๖๐” 

 

มาตรา ๒1  พระราชบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับเมื่อพ้นกำหนดหนึ่งร้อยแปดสิบวันนับแต่วันประกาศในราช
กิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

 

มาตรา ๓  ให้ยกเลิกบทบัญญัติเกี ่ยวกับพัสดุ การจัดซื้อจัดจ้าง หรือการบริหารพัสดุในกฎหมาย 
ระเบียบ ข้อบังคับ ประกาศ ข้อบัญญัติ และข้อกำหนดใด ๆ ของหน่วยงานของรัฐที่อยู ่ภายใต้บังคับแห่ง
พระราชบัญญัตินี้ 

 

มาตรา ๔  ในพระราชบัญญัติน้ี 
“การจัดซื ้อจัดจ้าง” หมายความว่า การดำเนินการเพื ่อให้ได้มาซึ ่งพัสดุโดยการซื ้อ จ้าง เช่า 

แลกเปลี่ยน หรือโดยนิติกรรมอ่ืนตามท่ีกำหนดในกฎกระทรวง 
“พัสดุ” หมายความว่า สินค้า งานบริการ งานก่อสร้าง งานจ้างที่ปรึกษา และงานจ้างออกแบบหรือ

ควบคุมงานก่อสร้าง รวมท้ังการดำเนินการอ่ืนตามที่กำหนดในกฎกระทรวง 
“สินค้า” หมายความว่า วัสดุ ครุภัณฑ์ ที่ดิน สิ่งปลูกสร้าง และทรัพย์สินอื่นใด รวมทั้งงานบริการที่

รวมอยู่ในสินค้านั้นด้วย แต่มูลค่าของงานบริการต้องไม่สูงกว่ามูลค่าของสินค้าน้ัน 
“งานบริการ” หมายความว่า งานจ้างบริการ งานจ้างเหมาบริการ งานจ้างทำของและการรับขนตาม

ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์จากบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล แต่ไม่หมายความรวมถึงการจ้างลูกจ้าง

 
1  ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๓๔/ตอนที่ ๒๔ ก/หน้า ๑๓/๒๔ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๐ 



 

 

คู่มือเตรียมสอบนักจดัการงานทั �วไปปฏิบตัิการ กรมทางหลวง 

254 

แนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบ    
พระราชบัญญตักิารจัดซือ้จดัจางและการบรหิารพสัดภุาครฐัพระราชบัญญตักิารจัดซือ้จดัจางและการบรหิารพสัดภุาครฐัพระราชบัญญตักิารจัดซือ้จดัจางและการบรหิารพสัดภุาครฐัพระราชบัญญตักิารจัดซือ้จดัจางและการบรหิารพสัดภุาครฐั    พ.ศ. พ.ศ. พ.ศ. พ.ศ. 2560256025602560    
 
1. พระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 ประกาศในราชกิจจา

นุเบกษาเม่ือใด 
1.  วันท่ี 21 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2560  2.  วันท่ี 22 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2560 
3.  วันท่ี 23 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2560  4.  วันท่ี 24 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2560 
 

2. พระราชบัญญัติการจัดซ้ือจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 ให้ไว้ ณ เม่ือใด 
1.  วันท่ี 21 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2560  2.  วันท่ี 22 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2560 
3.  วันท่ี 23 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2560  4.  วันท่ี 24 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2560 

 
3. ตราพระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 ขึ้นไว้โดยคำแนะนำและ

ยินยอมของใคร 
1.  รัฐสภา     2.  วุฒิสภา 
3.  สภาผู้แทนราษฎร    4.  สภานิติบัญญัติแห่งชาติ 

 
4. พระราชบัญญัติการจัดซ้ือจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 มีผลบังคับใช้เม่ือใด 

1.  วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
2.  วันพ้นกำหนด 60 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
3.  วันพ้นกำหนด 90 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
4.  วันพ้นกำหนด 180 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

 
5. “การดำเนินการเพื่อให้ได้มาซึ่งพัสดุโดยการซื้อ จ้าง เช่า แลกเปลี่ยน หรือโดยนิติกรรมอื่นตามที่

กำหนดในกฎกระทรวง” หมายถึงข้อใด 
1.  การจัดซ้ือจัดจ้าง 2.  พัสดุ   3.  สินค้า  4.  งานบริการ 
 

6. “สินค้า งานบริการ งานก่อสร้าง งานจ้างที่ปรึกษา และงานจ้างออกแบบหรือควบคุมงานก่อสร้าง 
รวมทั้งการดำเนินการอ่ืนตามท่ีกำหนดในกฎกระทรวง” หมายถึงข้อใด 

1.  การจัดซ้ือจัดจ้าง 2.  พัสดุ   3.  สินค้า  4.  งานบริการ 
 



 

 

คู่มือเตรียมสอบนักจดัการงานทั �วไปปฏิบตัิการ กรมทางหลวง 

272 

เฉลยเฉลยเฉลยเฉลยแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบ    
พระราชบัญญตักิารจัดซือ้จดัจางและการบรหิารพสัดภุาครฐัพระราชบัญญตักิารจัดซือ้จดัจางและการบรหิารพสัดภุาครฐัพระราชบัญญตักิารจัดซือ้จดัจางและการบรหิารพสัดภุาครฐัพระราชบัญญตักิารจัดซือ้จดัจางและการบรหิารพสัดภุาครฐั    พ.ศ. พ.ศ. พ.ศ. พ.ศ. 2560256025602560    
 

ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ 
1 4 21 4 41 4 61 3 81 4 
2 4 22 1 42 4 62 3 82 2 
3 4 23 4 43 2 63 2 83 3 
4 4 24 1 44 3 64 1 84 1 
5 1 25 4 45 4 65 2 85 4 
6 2 26 3 46 1 66 3 86 4 
7 3 27 2 47 4 67 2 87 4 

8 4 28 4 48 3 68 2 88 4 
9 4 29 4 49 3 69 4 89 1 
10 2 30 2 50 1 70 4 90 1 

11 4 31 4 51 4 71 2 91 4 
12 1 32 1 52 3 72 1 92 2 
13 4 33 4 53 1 73 2  
14 3 34 2 54 1 74 3 

15 4 35 3 55 4 75 2 
16 4 36 4 56 2 76 4 
17 1 37 4 57 2 77 4 

18 2 38 3 58 1 78 1 
19 2 39 3 59 2 79 2 
20 3 40 1 60 2 80 3 

 
1. เฉลยข้อ  4.  วันท่ี 24 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2560 

เหตุผล  ราชกิจจานุเบกษา เล่ม 134/ตอนที่ 24 ก/หน้า 13/24 กุมภาพันธ์ 2560 
2. เฉลยข้อ  4.  วันท่ี 24 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2560 

เหตุผล  ให้ไว้ ณ วันที่ 24 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2560 
3. เฉลยข้อ  4.  สภานิติบัญญัติแห่งชาติ 

เหตุผล  ให้ตราพระราชบัญญัติข้ึนไว้โดยคำแนะนำและยินยอมของสภานิติบัญญัติแห่งชาติ 



 

 

คู่มือเตรียมสอบนักจดัการงานทั �วไปปฏิบตัิการ กรมทางหลวง 

287 

ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตร ี
ว่าด้วยงานสารบรรณ 

พ.ศ. ๒๕๒๖1 
                   

  

โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. ๒๕๐๖ เสียใหม่
ให้เหมาะสมยิ่งข้ึน คณะรัฐมนตรีจึงวางระเบียบไว้ ดังต่อไปน้ี  

 

ข้อ ๑  ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี ว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. ๒๕๒๖”  
 

ข้อ ๒  ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ ๑ มิถุนายน ๒๕๒๖ เป็นต้นไป  
 

ข้อ ๓  ให้ยกเลิก 
๓.๑ ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. ๒๕๐๖ 
๓.๒ ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการลงชื่อในหนังสือราชการ พ.ศ. ๒๕๐๗ 
๓.๓ ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการลงชื่อในหนังสือราชการ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๑๖ 
บรรดาระเบียบ ข้อบังคับ มติของคณะรัฐมนตรี และคำสั่งอื่นใด ในส่วนที่กำหนดไว้แล้วในระเบียบนี้ 

หรือซ่ึงขัด หรือแย้งกับระเบียบนี้ ให้ใช้ระเบียบน้ีแทน เว้นแต่กรณีที่กล่าวในข้อ ๕ 
 

ข้อ ๔  ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับแก่ส่วนราชการ 
ส่วนราชการใดมีความจำเป็นที่จะต้องปฏิบัติงานสารบรรณนอกเหนือไปจากท่ีได้กำหนดไว้ในระเบียบ

นี้ให้ขอทำความตกลงกับผู้รักษาการตามระเบียบนี้ 
 

ข้อ ๕2  ในกรณีที่กฎหมาย ระเบียบว่าด้วยการรักษาความปลอดภัยแห่งชาติ หรือระเบียบว่าด้วยการ
รักษาความลับของทางราชการ กำหนดวิธีปฏิบัติเกี ่ยวกับงานสารบรรณไว้เป็นอย่างอื่น ให้ถือปฏิบัติตาม
กฎหมาย หรือระเบียบว่าด้วยการนั้น 

 

ข้อ ๖  ในระเบียบน้ี 
“งานสารบรรณ” หมายความว่า งานที่เกี่ยวกับการบริหารงานเอกสาร เริ่มตั้งแต่การจัดทำการรับ 

การส่ง การเก็บรักษา การยืม จนถึงการทำลาย 
“หนังสือ” หมายความว่า หนังสือราชการ 

“อิเล็กทรอนิกส์”3 หมายความว่า การประยุกต์ใช้วิธีการทางอิเล็กตรอน ไฟฟ้า คลื่นแม่เหล็กไฟฟ้า
หรือวิธีอื่นใดในลักษณะคล้ายกัน และให้หมายความรวมถึงการประยุกต์ใช้วิธีการทางแสง วิธีการทางแม่เหล็ก 
หรืออุปกรณ์ท่ีเก่ียวข้องกับการประยุกต์ใช้วิธีต่าง ๆ เช่นว่านั้น 

 
1 ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๒๒/ตอนพิเศษ ๙๙ ง/หน้า ๑/๒๓ กันยายน ๒๕๔๘ 
2 ข้อ ๕ แก้ไขเพ่ิมเติมโดยระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๔๘ 
3 ข้อ ๖ นิยามคำว่า “อิเล็กทรอนิกส์” เพิ่มโดยระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๔๘ 



 

คู่มือเตรียมสอบนักจดัการงานทั �วไปปฏิบตัิการ กรมทางหลวง 

315 

แนวขอสอบ แนวขอสอบ แนวขอสอบ แนวขอสอบ     
ระเบียบสำนกันายกรฐัมนตรวีาดวยงานสารบรรณ พ.ศ. ระเบียบสำนกันายกรฐัมนตรวีาดวยงานสารบรรณ พ.ศ. ระเบียบสำนกันายกรฐัมนตรวีาดวยงานสารบรรณ พ.ศ. ระเบียบสำนกันายกรฐัมนตรวีาดวยงานสารบรรณ พ.ศ. 2526252625262526    
 
1. ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. 2526 มีผลบังคับใช้เม่ือใด 

1.  วันท่ี 1 มิถุนายน พ.ศ. 2526   2.  วันท่ี 2 มิถุนายน พ.ศ. 2526 
3.  วันท่ี 3 มิถุนายน พ.ศ. 2526   4.  วันท่ี 4 มิถุนายน พ.ศ. 2526 

 
2. ส่วนราชการใดมีความจำเป็นท่ีจะต้องปฏิบัติงานสารบรรณนอกเหนือไปจากที่ได้กำหนดไว้ในระเบียบ

นี้ให้ดำเนินการอย่างไร 
1.  ให้ทำหนังสือขออนุญาตหัวหน้าหน่วยงานของรัฐ 
2.  ให้ทำหนังสือชี้แจงเหตุผลต่อคณะกรรมการ 
3.  ให้ขอทำความตกลงกับผู้รักษาการตามระเบียบนี้ 
4.  ให้ทำรายงานขอความเห็นชอบเสนอต่อผู้บังคับบัญชา 

 
3. ในกรณีที่กฎหมาย ระเบียบว่าด้วยการรักษาความปลอดภัยแห่งชาติ หรือระเบียบว่าด้วยการรักษา

ความลับของทางราชการ กำหนดวิธีปฏิบัติเกี่ยวกับงานสารบรรณไว้เป็นอย่างอื่น ให้ดำเนินการ
อย่างไร 

1.  ให้ถือปฏิบัติตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. 2526 
2.  ให้ถือปฏิบัติตามกฎหมาย หรือระเบียบว่าด้วยการน้ัน 
3.  ให้ถือปฏิบัติตามคำสั่งของผู้บังคับบัญชา 
4.  ให้ถือปฏิบัติตามดุลยพินิจของเจ้าหน้าที่ 

 
4. “งานสารบรรณ” ตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. 2526 หมายความว่า 

1.  งานรับ - ส่งและเก็บรักษาหนังสือ  2.  งานร่าง - เขียนและพิมพ์หนังสือ 
3.  งานที่เก่ียวกับงานทะเบียนเอกสาร  4.  งานที่เก่ียวกับการบริหารงานเอกสาร 

 
5. “หนังสือ” ตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. 2526 หมายความว่า 

1.  หนังสือทางการ    2.  หนังสือส่วนราชการ  
3.  หนังสือราชการ    4.  หนังสือตราครุฑ 
 
 



 

คู่มือเตรียมสอบนักจดัการงานทั �วไปปฏิบตัิการ กรมทางหลวง 

328 

เฉลยเฉลยเฉลยเฉลยแนวขอสอบ แนวขอสอบ แนวขอสอบ แนวขอสอบ     
ระเบียบสำนกันายกรฐัมนตรวีาดวยงานสารบรรณ พ.ศ. ระเบียบสำนกันายกรฐัมนตรวีาดวยงานสารบรรณ พ.ศ. ระเบียบสำนกันายกรฐัมนตรวีาดวยงานสารบรรณ พ.ศ. ระเบียบสำนกันายกรฐัมนตรวีาดวยงานสารบรรณ พ.ศ. 2526252625262526    
 

ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ 
1 1 19 3 37 2 55 2 73 1 

2 3 20 2 38 1 56 2 74 2 
3 2 21 1 39 2 57 4 75 4 
4 4 22 3 40 3 58 3 76 1 

5 3 23 1 41 4 59 3 77 1 
6 4 24 2 42 2 60 1 78 4 
7 4 25 4 43 1 61 2 79 2 
8 1 26 2 44 4 62 1 80 2 

9 3 27 2 45 3 63 4 81 1 
10 4 28 2 46 2 64 4 82 1 
11 3 29 1 47 1 65 4 83 1 
12 3 30 3 48 2 66 1 84 3 
13 4 31 1 49 4 67 2 85 3 
14 3 32 2 50 1 68 3 86 1 
15 1 33 4 51 3 69 1 87 4 

16 2 34 2 52 4 70 4 88 2 
17 2 35 2 53 3 71 1 89 2 
18 3 36 4 54 4 72 2 90 1 

 
1. เฉลยข้อ  1.  วันท่ี 1 มิถุนายน พ.ศ. 2526 

เหตุผล  ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันท่ี 1 มิถุนายน 2526 เป็นต้นไป 
2. เฉลยข้อ  3.  ให้ขอทำความตกลงกับผู้รักษาการตามระเบียบน้ี 

เหตุผล  ส่วนราชการใดมีความจำเป็นที่จะต้องปฏิบัติงานสารบรรณนอกเหนือไปจากที่ได้กำหนดไว้ใน  
ระเบียบนี้ให้ขอทำความตกลงกับผู้รักษาการตามระเบียบน้ี 

 
 
 



 

คู่มือเตรียมสอบนักจดัการงานทั �วไปปฏิบตัิการ กรมทางหลวง 

339 

แนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบ    
ความรูความรูความรูความรู ดานดานดานดานการวเิคราะหการวเิคราะหการวเิคราะหการวเิคราะหและวางแผนและวางแผนและวางแผนและวางแผน    การประสานงาน และการจัดการองคการประสานงาน และการจัดการองคการประสานงาน และการจัดการองคการประสานงาน และการจัดการองคการการการการ    
 
1. ข้อใดเป็นงานอันดับแรกท่ีนักวางแผนต้องดำเนินการ 
 1.  การพิจารณาข้อจำกัดต่าง ๆ ในองค์การ  2.  การรวบรวมข้อมูลที่เชื่อถือได้ 
 3.  การพัฒนาทางเลือก    4.  การกำหนดวัตถุประสงค์ 
 
2. คำใดต่อไปนี้ไม่ใช่กิจกรรมท่ีใช้ในการวางแผน 

1.  วัตถุประสงค์  2.  แนวทางดำเนินงาน 3.  นโยบาย   4.  งบประมาณ 
 

3. แผนงบประมาณของไทยซึ่งเป็นแผนประจำทุกปีน้ัน จัดเป็นแผนประเภทใด 
1.  แผนรายปี   2.  แผนงบประมาณ 3.  แผนโครงการ  4.  ถูกทุกข้อ 

 
4. การวางแผนจำแนกตามระยะเวลา คือแผนใด 
 1.  แผนรายปี  2.  แผนงบประมาณ 3.  แผนระยะ 3 ปี 4.  แผนโครงการ 
 
5. แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ จัดเป็นแผนงานประเภทใด 
 1.  แผนกลยุทธ์  2.  แผนปฏิบัติการ 3.  แผนงบประมาณ 4.  แผนนโยบาย 
 
6. แผนกลยุทธ์ (Strategic Plan) มีลักษณะเหมือนแผนอะไร 

1.  แผนงานโครงการ 2.  แผนปฏิบัติการ 3.  แผนแม่บท  4.  แผนงบประมาณ 
 
7. การวิเคราะห์สภาพแวดล้อมและศักยภาพ (SWOT Analysis) ประกอบด้วยอะไรบ้าง 

1.  จุดเด่น จุดด้อย โอกาส อุปสรรค  2.  โอกาส อุปสรรค ภัยคุกคาม จุดเด่น 
3.  ภัยคุกคาม อุปสรรค จุดเด่น จุดแข็ง  4.  จุดอ่อน จุดแข็ง อุปสรรค ภัยคุกคาม 

 
8. การวางแผน (Planning) มีลักษณะอย่างไร 

1.  เป็นการปฏิบัติ     2.  เป็นกระบวนการอย่างมีข้ันตอน  
3.  มีลักษณะไม่หยุดนิ่ง     4.  มีการกระทำที่ต่อเน่ือง 

 
 
 


